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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rodinou Ser/Thr kináz PKN. Ta zahrnuje tři izoformy PKN1,

PKN2 a PKN3. Především se pak podrobněji zabývá kinázou PKN3. Jedná se o kinázy

příbuzné s proteinkinázou C, patřící do superrodiny AGC. PKN kinázy jsou aktivované

malými G proteiny z rodiny Rho GTPáz nebo nenasycenými mastnými kyselinami. PKN

kinázy se účastní mnoha buněčných procesů, mezi které patří například regulace přestaveb

cytoskeletu. Ovlivňují buněčnou adhezi, pohyb buněk, embryonální vývoj i buněčný cyklus.

Exprese PKN3 je zvýšená zejména v rakovinových buňkách, ale v normálních tělních

buňkách je jen v nepatrném množství. Z toho důvodu se PKN3 jeví jako velice zajímavý

terapeutický cíl pro léčbu rakoviny. Studie ukazují, že PKN3 má značný vliv na motilitu

rakovinových buněk, protože se podílí na jejich migraci a schopnosti tvorby metastáz.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the PKN family of Ser/Thr kinases. This family includes

three isoforms PKN1, PKN2 and PKN3. Especially it deals with the kinase PKN3 in more

detail. These are kinases related to protein kinase C, belonging to the AGC superfamily. PKN

kinases are activated via small G proteins of the Rho GTPase family or unsaturated fatty

acids. PKN kinases are involved in many cellular processes, such as the regulation of

cytoskeletal rearrangements, affect cell adhesion, cell movement, embryonic development and

the cell cycle. Expression of PKN3 is particularly increased in cancer cells but is only present

in small amounts in normal body cells. Therefore, PKN3 appears to be a very interesting

therapeutic target for the treatment of cancer. Studies have shown that PKN3 has a significant

effect on the motility of cancer cells, thus contributing to their migration and ability to form

metastases.
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1. Úvod

Rodina proteinkináz N (PKN) patří do superrodiny AGC kináz. Přesněji se jedná o

kinázy příbuzné s proteinkinázou C (PKC). Kinázy, které se řadí do superrodiny AGC kináz

jsou Ser/Thr kinázy, které zprostředkovávají přenos fosfátu z donorové molekuly na serinové

nebo threoninové aminokyselinové zbytky cílového proteinu.

Rodina PKN se skládá ze tří proteinkináz označených jako PKN1, PKN2 a PKN3.

PKN1 a PKN2 jsou poměrně hojně exprimované ve všech tělních tkáních, ale míra exprese

PKN3 ve většině normálních tkání je velice nízká. Zato je PKN3 silně exprimovaná

především v nádorových buňkách a podílí se na tvorbě metastáz (Oishi et al., 1999; Leenders

et al., 2004).

Nenasycené mastné kyseliny, jako například kyselina arachidonová nebo kyselina

olejová, jsou schopné aktivovat kinázy PKN. Citlivost jednotlivých kináz z rodiny PKN je

k nenasyceným mastným kyselinám značně odlišná. Nejcitlivější k tomuto druhu aktivace je

PKN1, která reaguje na přítomnost kyseliny arachidonové velmi výrazným zvýšením své

kinázové aktivity. Naopak PKN3 téměř na přítomnost nenasycené mastné kyseliny nereaguje

(Oishi et al., 1999). Dalšími aktivátory PKN kináz mohou být i některé fosfolipidy (Palmer et

al., 1995; Yu et al., 1997).

PKN kinázy jsou efektory malých G proteinů z rodiny Rho. Rodina Rho jsou malé

GTPázy, které fungují jako molekulární přepínače mezi aktivovaným a inaktivovaným

stavem (navázaným GTP nebo GDP) (Amano et al., 1996). Tímto mechanismem jsou

schopné ovlivňovat další enzymy a signální kaskády. Rho GTPázy se svým působením

podílejí na přestavbách buněčného skeletu, a mohou tak ovlivňovat i pohyblivost buněk. Mají

také vliv na regulaci buněčného cyklu a na mnoho dalších buněčných dějů.

Cílem této bakalářské práce je popis rodiny kináz PKN. Především pak charakteristika

kinázy PKN3, jejích vlastností, funkcí a jejího vlivu na buňky. PKN3 se jeví jako atraktivní

terapeutický cíl, při léčbě rakoviny. Regulace PKN3 by mohla napomáhat k zabránění

nádorovým buňkám tvořit metastáze v těle pacienta.
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2. Superrodina AGC

Superrodina AGC kináz zahrnuje 63 příbuzných Ser/Thr kináz (Obrázek 1) (Leroux,

Schulze and Biondi, 2018). Jméno skupiny AGC kináz bylo odvozeno od jejích tří hlavních

rodin, a to od cAMP-dependentní proteinkinázy (PKA), cGMP-dependentní proteinkinázy

(PKG) a proteinkinázy C (PKC). Do superrodiny AGC patří, mimo již zmíněných hlavních

rodin kináz, i kináza PDK1 (phosphoinositide-dependent kinase 1). Ta se vyskytuje napříč

eukaryotickými organismy a funguje jako aktivátor mnoha dalších kináz, včetně kináz

ze superrodiny AGC. Dalšími kinázami z této superrodiny jsou například MAST

(microtubule-associated serine/threonin-protein-kinase), RSK (ribosomal S6 kinase), která je

součástí signální kaskády zapojené do epiteliálně-mezenchymálního přechodu, a již zmíněná

rodina kináz PKN (Arencibia et al., 2013).

Obrázek 1: Kladogram superrodiny AGC kináz. Rodina PKN kináz je vyznačena

červeným rámečkem. Jednotlivé rodiny kináz jsou označeny zeleným čtverečkem a jejich

podrodiny žlutým kolečkem (upraveno podle www.cellsignal.com).
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2.1. Struktura kinázové domény superrodiny AGC a její regulace

Mechanismus regulace kináz superrodiny AGC je téměř shodný napříč celou touto

skupinou, protože katalytická doména je velice podobná mezi jednotlivými kinázami.

Struktura kinázové domény byla poprvé popsána u kinázy PKA. Kinázová doména je složená

z velkého laloku (C-lalok) a malého laloku (N-lalok), mezi kterými se nachází ATP-vazebné

místo. Velký lalok je tvořen především z alfa-helixů, ale malý lalok je složený hlavně z beta-

listů a jednoho alfa-helixu (C). V blízkosti helixu C velmi často bývá ještě druhý alfa-helix

(B) (Knighton et al., 1991; Zheng et al., 1993). U superrodiny AGC kináz je navíc přítomný

hydrofobní motiv (HM), který je velký zhruba 50-60 aminokyselin. Jedná se prodloužení C-

terminálního konce kinázové domény, které je specifické pro AGC kinázy. Tento hydrofobní

motiv interaguje s hydrofobní částí malého laloku kinázové domény, která je označena jako

PIF-kapsa podle „PDK1 interacting fragment“ (Biondi et al., 2000). PIF-kapsa umožňuje

alosterickou regulaci u mnoha AGC kináz, která je možná díky flexibilitě sekundárních

struktur a dynamickému spojení obou laloků (Obrázek 2).

Regulace fosforylací je velice běžný způsob ovlivňování funkcí molekul napříč

různými organismy. AGC kinázy mají celkem tři regulační fosforylační místa: aktivační

smyčku, hydrofobní motiv a zipper/turn motiv. Hydrofobní motiv a zipper/turn motiv se

nacházejí v C-terminální oblasti kinázové domény a aktivační smyčka je mezi laloky (Leroux,

Schulze and Biondi, 2018). Fosforylace aktivační smyčky přispívá k jejímu upevnění

k malému a velkému laloku (Nolen, Taylor and Ghosh, 2004). Tak následně dojde k ovlivnění

dynamiky mezi těmito laloky. Do určité míry se stabilizují alfa-helixy C a B, které jsou

součástí PIF-kapsy. Tím je zahájena aktivace kinázy (Frödin et al., 2002; Arencibia et al.,

2013). Změna polohy fosforylované aktivační smyčky ovlivňuje i rozpoznání substrátu

kinázou. Fosforylace hydrofobního motivu a zipper/turn motivu dále zvyšuje aktivitu AGC

kináz, protože zlepšuje jejich schopnost interakce mezi PIF-kapsou a hydrofobním motivem.

Tato interakce pak ovlivňuje ATP-vazebné místo spolu s místem pro vazbu substrátu. Vazba

mezi fosforylovaným hydrofobním motivem a PIF-kapsou, je charakteristická pro aktivované

kinázy (Hauge et al., 2007).
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Obrázek 2: Krystalová struktura katalytické domény AGC kináz. Červeně je vyznačena

C-terminální extenze, na které se nachází hydrofobní motiv a zipper/turn motiv. Oblast PIF-


[…]


metastáz (Mukai et al., 2016). Ke tvorbě metastáz, tak zřejmě přispívá i exprese PKN3

v tělních tkáních. Během pokusů s PKN3 KO myšmi byly tyto myši infikovány buňkami

melanomu. Po 14 dnech byly myši zabity a ukázalo se, že PKN3 KO myši měli v plicích

mnohem méně metastáz než myši, ve kterých nebyla PKN3 inaktivovaná (Mukai et al.,

2016).
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3.5.4. Využití inhibice PKN3 v protinádorové terapii

Exprese PKN3 je značně zvýšená v nádorových buňkách (Oishi et al., 1999) a

výsledky studií ukazují, že je nezbytná pro tvorbu metastáz (Leenders et al., 2004; Aleku et

al., 2008). Z tohoto důvodu se objevily pokusy s inaktivací PKN3, které by mohly být využity

v terapii nádorových onemocnění.

Jedním z použitých přístupů bylo indukované snížení exprese PKN3 pomocí shRNA

(short hairpin RNA) interference. Toto snížení exprese mělo za následek značný pokles

tvorby metastáz u PC-3 buněk (lidská buněčná linie rakoviny prostaty). Tato inhibice ale

neměla nijak výrazný vliv na primární nádor (Leenders et al., 2004).

Na principu RNA interference funguje i Atu027. To je léčebný přípravek, cílený přímo

proti PKN3. Atu027 je liposomální částice, ve které je uložena siRNA (short interfering

RNA) cílená proti expresi PKN3 (Obrázek 5). Působením Atu027 pravděpodobně dochází

k zamezení průchodu nádorových buněk přes cévní endotel. Inhibice exprese PKN3 pomocí

Atu027 zřejmě nemá vliv na proliferaci buněk, ale zato výrazně omezuje tvorbu metastáz

(Aleku et al., 2008). V rámci testování Atu027 byly myším do těla vpraveny nádorové buňky

melanomu. U myší, kterým byl podáván přípravek Atu027, bylo zjištěno velmi výrazné

snížení množství plicních metastáz. Atu027 by mohlo také sloužit jako podpůrný prostředek

proti spontánní tvorbě metastáz po provedení resekcí (Santel et al., 2010). Atu027 prošlo

první fází klinického testování, kterého se zúčastnilo 34 pacientů s velmi pokročilým stádiem

rakoviny. Jednalo se především o pacienty s rakovinou prsu, slinivky břišní a tlustého střeva.

Zhruba u 52 % pacientů došlo ke stabilizaci jejich nemoci. Ve skutečnosti došlo ke stabilizaci

ve zhruba 41 % případů, protože 9 pacientů nedostalo plný počet dávek přípravku, z důvodu

zhoršení jejich zdravotního stavu. Tato studie také ukázala, že Atu027 zřejmě nemělo žádné

závažné vedlejší účinky na organismus pacientů (Schultheis et al., 2014). Atu027 bylo v další

fázi testováno v kombinaci s gemcitabinem u pacientů s adenokarcinomem slinivky břišní.

Gemcitabin je cytostatický lék, který se používá při léčbě rakoviny močového měchýře, plic,

vaječníků nebo slinivky břišní. I během této studie se ukázalo, že Atu027 zřejmě není toxický

pro lidský organismus. Použití Atu027 během této studie, zřejmě zapříčinilo stabilizaci

onemocnění, jako v předchozí studii. Bylo také pozorováno, že u pacientů došlo ke snížení

množství onkogenních markerů (Schultheis et al., 2020).
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Obrázek 5: Struktura částice Atu027. AtuFect01, DPhyPE a DSPE-PEG jsou lipidy, které

tvoří obal, ve kterém je uložena siRNA cílená proti PKN3. Takovýto lipidový obal umožňuje

propojení částice s cytoplasmatickou membránou, její průnik do buňky a následné uvolnění

siRNA (Shaikh et al., 2017).
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4. Závěr

Rakovina je jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Ročně na rakovinu zemřou miliony

lidí po celém světě. Nejčastěji se jedná o rakoviny prsu, prostaty, plic, tlustého střeva, kůže a

mnoho dalších. Na rozvoj nádorového onemocnění má vliv mnoho faktorů. Od životního

stylu, přes genetické predispozice, po působení chemikálií a vnějších vlivů na lidský

organismus.

Některá nádorová bujení mohou být neškodná. Příkladem jsou třeba bradavice nebo

tvorba nezhoubného tukového nádoru, lipomu. Naopak velmi nebezpečné jsou maligní

nádory, za jejichž zhoubné vlastnosti je zodpovědná jejich schopnost zakládat po těle pacienta

sekundární ložiska (metastáze). Metastáze poškozují tkáně a značně snižují pacientovu naději

na uzdravení. Toto je důvod, proč je nezbytné hledat vhodné molekuly nebo interakce

molekul, proti kterým by mohla být vyvinuta cílená léčba. Taková, která by zabránila růstu

nádoru, tvorbě metastáz, anebo by nádor přímo cíleně zničila. Mezi takovými molekulami je i

kináza PKN3, která má prokázaný vliv na vznik metastáz. Je také vhodným terapeutickým

cíle, protože její inhibice zřejmě nemá negativní vliv na normální tělní tkáně. Zato bylo

prokázáno, že inhibice PKN3 značně omezuje tvorbu metastáz.

Kinázy z rodiny PKN se zapojují do mnoha buněčných procesů, ale přesné

mechanismy jejich působení nejsou zcela objasněné. Stejně jako nejsou zcela známé jejich

substráty nebo jejich interakce s dalšími molekulami. Další prohlubování znalostí o působení

PKN kináz v buňkách, jejich vlivu na rozvoj rakoviny a dalších patologií, na které mají PKN

kinázy vliv, by bylo přínosem ne jen z pohledu biologie, ale i z pohledu medicíny.
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