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Název práce:

Úloha PKN kináz v nádorové transformaci
The role of PKN family kinases in cancer

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce je literární rešerše popisující rodinu Ser/Thr kináz PKN,
zejména pak PKN3 kinázu jako potenciální cílovou molekulu pro léčbu nebo
zpomaleni síření rakoviny.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce má standardní členěni a logiku výkladu uvedených informací.
Obsahuje úvod, vlastní přehled literatury rozdělený do dvou kapitol – „Superrodina
AGC kináz“ (krátká kapitola popisující místo PKN kináz v rámci AGC superrodiny a
strukturu kinázové domény), a „Rodina PKN“. Druhá dlouhá kapitola popisuje
terminologii, strukturu, efektory a roli PKN kináz v buňce s důrazem na PKN3 kinázu
jako cíl pro protinádorovou terapii. Dále práce obsahuje závěr a literární zdroje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje čítají 87 publikací, z toho je uvedeno 24 review (přibližně 27 %
citovaných zdrojů). Všechny zdroje jsou řádně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje výsledky vlastních experimentů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Kvalita obrázků 1 – 4 je dobrá; na obrázku 5 je kvalita horší – radikály lipidových
molekul nejsou k rozeznání (zřejmě obrázek byl stažen v horším rozlišení).
Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit
známkou „velmi dobře“.
Přeji autorce hodně úspěchů v navazujícím studiu nebo kariérním postupu.
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Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1. Nehledě na velkou strukturní podobnost a podobný způsob aktivace všech tři
PKN kináz, jejích působení v buňce se liší. Co podle Vás může způsobovat
rozdílný účinek PKN kináz v buňce?

2. Aktivita PKN kináz je ovlivněna jejich schopností tvořit dimery. Za jakých
podmínek dochází k tvorbě dimerů a autoinhibici PKN kináz?

3. Ví se, proč se GTPázy Rho vážou na PKN kinázy s různou afinitou, přestože
vazebné místo (HR1a oblast) je stejné u všech PKN kináz?

4. PKN3 popisujete jako velice zajímavý cíl pro léčbu rakoviny, protože má
prokázaný vliv na vznik metastáz. Jeden fungující prostředek na bázi siRNA
cílený přímo na PKN3 již existuje – Atu027. Jakou další podobu (nebo
podoby) by podle Vás mohla mít protirakovinová terapie zaměřená na PKN3?

Připomínky:

- Pro přehlednost bych doporučila zařadit Seznam zkratek na začátek práce.
- Většina kapitoly Závěr pojednává o velmi obecných věcech týkajících se

rakoviny. Oceňuji však poslední odstavec, ve kterém se autorka dotkla bílých
míst v dosavadním poznání o působení PKN kináz v buňkách. Nicméně
v návaznosti na pravidla sepisování bakalářské práce bych velmi uvítala
názor autorky, na co konkrétně by se zaměřila ve výzkumu PKN kináz (nebo
přímo PKN3). Tento podstatný prvek mi v závěru chybí.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: